«...aut cum alterius laesione facit, ut quia sub alterius nomine vult ali-
« quid usurpare vel evitare, et tunc falsum committit, ut hic in fine a con-
« trario sensu, et ita intelligitur lex contraria ».

Nè altrimenti insegnano i due grandi dottori, fonti precipue del diritto comune medioevale, Bartolo da Sassoferrato e Baldo degli Ubaldi.

BARTOLUS A SAXOFERRATO, *In secundam ff. novi Partem*, Venetiis 1580 (fol. 168°) tit. *ad legem Cornel. de falsis*. I. XIII pr.:

« *Falsi nominis*) Op. C. *de mutat. nom. l. j. Respondeo debetis scire*
« *quod nomina imponuntur ad homines recognoscendos C. de inge. man. l.*
« *ad recognoscendos. Aut ergo ista mutatio nominis fit fraudolose et ad alium*
« *decipendum, et tunc mutans nomen punitur lege Cornelia de falsis. Aut*
« *fit ob aliam causam, non fraudolose, et tunc fieri potest, ut ibi. Nam quando*
« *quis mutat statum, semper mutatio nominis fit, puta quando efficitur miles*
« *vel Doctor ».*

Di Baldo nelle edizioni glossate del *Corpus iuris civilis* si legge in testa alla l. un. C. *de mutat. nom.* questo sommario:

« *Mutatio nominis non fraudolosa, libero homini est permessa ».*

Nè certo altrimenti da come l'intese Bartolo, Baldo concepì il danno là dove scrisse:

BALDUS UBALDUS PERUSINUS, *In VII, VIII, IX, X et XI Codicis libros Commentaria*, Venetiis 1586 (fol. 223 a) *ad tit. de mut. nominis*:

« *Sicut*) *Ab initio potest cuilibet imponi nomen ad beneplacitum, ex post*
« *facto vero bona fide, et sine alterius damno potest nomen mutari, aliter*
« *non. h. d. In tex. ibi, recognoscendi, nota quod quis cognoscitur non so-*
« *lum per nomen sed etiam per cognomen. dic de ista materia ut plene dicit*
« *Jac. in prooe. Digest. et nota bene ».*

La scuola dei commentatori e pratici italiani non deviò dunque dalla tradizione romana; e ben chiara risulta l'intenzione costante di applicare il diritto giustiniano e non altro ai rapporti giuridici, dei quali qui si discute. Perciò, se anche qualche autore avesse dato di quel diritto una falsa interpretazione, questa non avrebbe costituito mai un diritto consuetudinario contrario al romano, e noi dovremmo sempre ricercare il vero spirito della legislazione giustiniana.

Ma non sembra neppure che divergenza notevole di parere vi sia stata tra gli interpreti, per verità non molto numerosi, che si sono occupati di questa materia.

In Francia Giovanni Barbier, dopo aver dimostrato che il nome può liberamente mutarsi *sine fraude*, così definisce la mutazione fraudolenta proibita:

JO. BERBERIUS, *Viatorium seu directorium iuris ex visceribus et medullis iuris utriusque excerptum*, Lugduni 1536, pars I, rubr. 11 *de falsa nominis mutatione*, fol. 14.

« *Alia est mutatio dolosa, ut pluries vidi contingere de tempore meo.*
« *Nam sunt qui colludunt cum debitoribus aliquorum creditorum volentium*
« *liberare a creditoribus qui coram aliquo notario fungunt talem esse credi-*
« *torem quem nominant nomine creditoris et ille fictus creditor sub nomine*

« *veri creditoris quittat debitorem: vel exemplificari posset de illo qui colluso*
« *cum quodam qui alicuius heres effici optabat falsum supposuit testatorem*
« *in aliqua camera opaca per quem testari et se heredem institui ac si esset*
« *verus testator fecit. Item et illo qui optans unum bonum et pingue benefi-*
« *cium alicuius antiqui prioris supposito in lecto et loco obscuro aliqui scienter*
« *fingere verba dicti prioris sibi beneficium resignari et procuratores ad re-*
« *signandum constitui fecit ».*

Pietro Gregorio Tolosano, al quale spesso fanno rinvio gli scrittori successivi, scrisse:

PETRUS GREGORIUS THOLOSANUS, *Syntagma iuris Universi*, vol. 2.° (Venetiis 1593), pars III, lib. 36, cap. 4, pag. 375 seq.:

« *Falsi nominis vel cognominis asseveratio, ut scribit Papinianus, poena*
« *falsi coeretur (Papin. l. falsi nominis, l. 13 ad leg. Corn. de falsis), scilicet*
« *si cum fraude mutatio fiat: alioquin vero sine fraude, impunita (l. 1 de*
« *muta. nomi. li. 9 C. t. 25). Nomina quippe ad recognoscendos singulos tan-*
« *tum imposita sunt ex arbitrio (d. l. 1 et § si quis in nomine. de lega. apud*
« *Justin.), ut parum de nomine, si de corpore constet curemus (l. si nomine*
« *C. de testa l. si Fortidianum C. de lega. l. 4 de leg. 1) potissimum cum ho-*
« *minum nomina Ulpianus dixerit mutabilia (l. 4 eo) ».*

Così i pratici francesi. Non diversamente i teorici, tra i quali basterà ricordare il sommo Cuiacio, che ripetutamente trattò questa materia.

CUIACIUS, *in lib. XV, Respons. Papiniani ad l. 13 pr. Ad l. Corn. de fals.* (Opp., Prati 1838, vol. 4.° col. 2632 seq.):

« *Initio huius l. 13 ostenditur falsi nominis vel cognominis adseveratio-*
« *nem lege Cornelia quasi falsum coerceri, puta si quis falsum sibi nomen*
« *vel cognomen imposuerit in fraudem alterius et Graeci interpretes suppleant*
« *rectissime ἐπι βλάβην τινός ἢ ἀπάτην et Paulus 5 Sent. eod. tit.: quo quid*
« *alienum interciperet vel possideret: nam sine fraude et captione alterius*
« *liber homo non prohibetur sibi mutare nomen, l. 1 C. de mut. nom. ».*

CUIACIUS, *Paratitla in Cod. IX, 25* (Opp., vol. 8°, col. 1342):

« *Ad legis Corneliae de falsis poenam redigitur etiam is, qui dolo malo*
« *seipsum adoptat, et novum sibi nomen imponit, quo quid alienum interci-*
« *piat, ut Paulus ait in Sent. tit. ad leg. Corn. et l. falsi ff. cod. Si dolus*
« *malus absit, unicuique libero homini liberum est quodcumque volet sibi*
« *nomen adsumere, nec ex eo solo, quod novum sibi nomen adsumperit, ulla*
« *actione tenetur; sed ita demum si alium ea re in fraudem induxerit, arg.*
« *l. ult. ff. quod fal. tut. auc. ».*

Lo stesso ripete più diffusamente il grande interprete nelle *Recitationes solemnes* in Cod. lib. IX tit. 25 (Opp., vol. 9, col. 2209).

Così pure il Fournier: RAD. FORNERIUS, *Rerum quotidianarum*, lib. V, cap. XVII (Ottonis Thesaur., II, col. 269):

« *Qui in fraudem alterius novum sibi nomen aut cognomen assumunt le-*
« *gis Corneliae poena coercentur, l. falsi 13 D. ad l. Corn. de fals. Paulus*
« *lib. 5 Sent. tit. 25.... Certe ubi fraus et malum consilium abest, unicuique*
« *libero liberum est mutandi nominis arbitrium, l. un. C. de mut. nom. Imo*
« *multiplicem alieni nominis assumendi rationem videmus usitatam fuisse*
« *Romanis.... ».*

Del resto a provare che in Francia, secondo il diritto comune romano, era lecita la mutazione del nome, basterà ricordare il fatto che la soverchia libertà degenerò in licenza, e così si rese necessario l'intervento del legislatore. Il re Enrico II il 26 marzo 1553 con una sua ordinanza vietò infatti il

mutamento del nome senza il permesso del sovrano, sotto pena di lire 1000 di multa e di esser punito come falsario e privato di ogni grado e privilegio di nobiltà.

Se dalla Francia volgiamo lo sguardo sul diritto accettato da altri paesi di diritto comune, troviamo nel Belgio lo spagnuolo Antonio Perez insegnare la stessa dottrina dei dottori italiani e dei francesi.

A. PEREZIUS, *Praelectiones in XII libros Codicis* (Venetiis 1773) lib. IX tit. 25; tom. II, pag. 107:

« *Ad legis Corneliae de falsis poenam redigitur etiam is, qui dolo malo se ipsum adoptat et novum sibi nomen imponit, vel conditionem suam mentitus est, ad imponendum aliis, ut si quis se nobilem, militem, studiosum dicat et ostendat falso diplomate ut tuto commeari possit, l. 27 § fin. ff. ad l. Corn. de falsis, aut si mutet nomen suum in alterius fraudem, l. 13 ff. d. t. veluti si cum alio contrahens, vocet se alio nomine aut cognomine quam revera vocetur, ne postea contraxisse dicatur, et ex instrumento obligatorio conventus excipere possit, se non esse eum, qui in instrumento dicitur promississe. Sic et tabellio signum semel assumptum et consuetum, contra falsi crimen mutare non potest.* »